

Chiffre d'affaires consolidé 2011 en forte croissance : + 19,5%

- **Croissance organique du chiffre d'affaires annuel supérieure à l'objectif, à + 13,2%**
- **Très forte croissance à l'international : + 30,7%**
- **Chiffre d'affaires pro forma 2011 incluant les acquisitions à date : 850 M€**

Paris, le 6 février 2012, 8h30 – Assystem S.A. (ISIN : FR0000074148 - ASY), l'un des principaux acteurs de l'ingénierie et du conseil en innovation, annonce aujourd'hui son chiffre d'affaires sur l'exercice 2011, clos le 31 décembre 2011.

Chiffre d'affaires consolidé 2011 (non audité)

En millions d'euros	2010	T1 2011	T2 2011	T3 2011	T4 2011	2011
Groupe	636,5	187,1	187,2	182,7	203,6	760,6
% variation	-	21,1%	18,6%	18,2%	20,0%	19,5%
France	438,3	123,5	124,9	117,7	135,4	501,5
% variation	-	14,4%	12,8%	14,2%	16,2%	14,4%
International	198,2	63,6	62,3	65,0	68,2	259,1
% variation	-	36,8%	32,3%	26,2%	28,4%	30,7%

Nb : Le chiffre d'affaires des activités françaises du groupe MPH est consolidé depuis le 1er août 2011.

Pour l'exercice 2011, le chiffre d'affaires consolidé s'élève à 760,6 M€, en progression de +19,5%, (+13,2% en organique). Cette forte croissance résulte du dynamisme de l'activité dans les trois pôles d'activités, en France et à l'international.

Le dernier trimestre confirme les tendances de l'année, avec des évolutions toujours très soutenues. Il ressort à 203,6 M€ en croissance de +20% versus 2010 (+11,5% en organique). Par ailleurs, Assystem a renouvelé tous ses référencements avec ses grands clients.

COMMENTAIRE PAR ZONE GEOGRAPHIQUE

En France, Assystem enregistre de très bonnes performances opérationnelles et commerciales tout au long de l'année, avec un chiffre d'affaires en progression de +14,4% sur l'exercice (+13,6% en organique).

L'international connaît une année record, avec une croissance de +30,7%, (+12,3% en organique) grâce au dynamisme de tous les pays et de l'acquisition de Berner & Mattner en Allemagne. Le chiffre d'affaires d'Assystem réalisé hors de France représente désormais 34% du chiffre d'affaires du groupe.

COMMENTAIRE PAR ACTIVITE

Les activités du pôle *Plant Engineering & Operations* (38% du CA d'Assystem) sont en hausse de +12% (+9,7% en organique) au cours de l'année. Le secteur du nucléaire est toujours en croissance et les énergies conventionnelles s'inscrivent en progression.

Les activités du pôle *Aerospace Engineering* (28% du CA d'Assystem) affichent une excellente dynamique au cours de l'année et sont en croissance de +15,1% (+15,7% en croissance organique, compte tenu des effets de change), sur tous les segments du secteur, notamment dans le cadre des grands programmes aéronautiques européens (A350 et A320neo).

Les activités du pôle *Technology & Product Engineering* (34% du CA d'Assystem) affichent une progression de +33,6% (+15,3% en organique) sur l'année 2011. Elle s'appuie sur une activité soutenue dans l'automobile et dans les systèmes embarqués, avec une contribution croissante de l'Allemagne suite à l'acquisition de Berner & Mattner.

EFFECTIFS ET TAUX DE FACTURATION

Au 31 décembre, Assystem comptabilise un effectif de 9 701 collaborateurs, en progression de 1 141 personnes avec un recrutement net de 795 sur l'ensemble de l'exercice. Le recours aux contractors en Grande-Bretagne et à la sous-traitance représente un effectif additionnel de près de 1 600 personnes.

Le taux de facturation opérationnelle atteint 92,1% en moyenne sur 2011 (92,2% au quatrième trimestre), en progression de 2,1 points par rapport à la moyenne de 2010.

PERSPECTIVES

Au vu de l'activité soutenue sur l'ensemble de l'année, et sur tous les secteurs, Assystem confirme pour 2011 son objectif de marge opérationnelle, entre 7,5% et 8%.

Assystem a finalisé l'acquisition des activités de MPH à Dubaï, qui sera consolidé à partir du 1^{er} février 2012. Cette acquisition participera de manière active à la croissance du groupe en 2012, avec des relais de croissance prometteurs dans le pétrole & gaz et une entrée significative du groupe dans la région Moyen-Orient. A ce titre, Total fera son entrée dans le top 10 des clients du Groupe cette année.

Le chiffre d'affaires pro forma 2011 d'Assystem - intégrant en année pleine les acquisitions de Berner & Mattner et du groupe MPH - ressort à près de 850 millions d'euros. Par ailleurs, le groupe continue d'étudier des dossiers de croissance externe à l'étranger.

CALENDRIER FINANCIER

- 14 mars, après fermeture des marchés : Résultats annuels 2011
- 14 mai, après fermeture des marchés : Activité trimestrielle au 31 mars 2012
- 23 mai : Assemblée Générale (**nouvelle date**)

Assystem est un groupe international d'Ingénierie et de conseil en innovation. Au cœur de l'industrie depuis plus de quarante ans, le groupe accompagne ses clients dans le développement de leurs produits et dans la maîtrise de leurs investissements industriels tout au long du cycle de vie. Assystem emploie plus de 10 000 collaborateurs dans le monde et réalise un chiffre d'affaires pro forma 2011 de près de 850 M€. Assystem est une société cotée au NYSE Euronext Paris – Compartiment B (Code ISIN : FR0000074148 – ASY). Plus d'informations sur www.assystem.com

CONTACTS

Gilbert Vidal

Directeur financier
Tél. : 01 55 65 03 10

Pauline Bucaille

Directeur de la Communication & Relations Investisseurs
Tél. : 01 55 65 03 08 – pbucaille@assystem.com

Nicolas Castex - Agnès Villeret - Lucie Larguier

Citigate Dewe Rogerson
Tél. : 01 53 32 78 95 – 01 53 32 84 75
Agnès.villeret@citigate.fr / Lucie.larguier@citigate.fr